A* ACL, Fons de Roda, RP_0477 (carpeta 8, núm. 472). Pergamí en bon 
estat, amb algunes taques i amb la tinta una mica descolorida, sobretot 
a la part superior. Mides: 28,5 cm per 11 cm. A la part inferior esquerra 
hi ha un dibuix que representa una mena de dit acabat amb dues cares 
contraposades. Al revers: “De Avellana [...]”, “vendicio”.

 a Boix, 2005, doc. 931, p. 599. Data: [1130-1133].
 b Grau, 2010, doc. 245, p. 464. Data: [1130-1158].

Datem aquest document entre els anys 1131 (doc. 282) i 1160 (doc. 415), primera 
i darrera data en què es fa esment del prior Guillem Bonfill de Sant Vicenç de 
Roda. Malgrat això, creiem que realment cal datar aquest document, tal com 
fa Jordi Boix, vers l’any 1131, moment en què es fa esment en dos documents 
(docs. 282 i 283) de l’almoiner Ényec. Adonem-nos que, l’any 1134 (doc. 296), 
ja s’esmenta l’almoiner anomenat Ramon Enyegó.

Hec est carta et conveniencia que faciunt Guillem370 Bonofilio, 
prior, et Sans Aiz371 de Avellana, de una vinea qui est in Oro Vethere, 
que mittet illa in pingnora per XVim solidos372 denariorum et uno ka-
fiz373 forment374 et II sestarios375 et uno kafiz ordei376 et II sestarios et 
laboret illa ille prior usque Sans Aiz redimat illa et quando potuerit 
ille vel sua mulier aut suos filios. Et si Sans Aiz hoc debitum solutum 
non potuerit laborare, laboret illa illo priore aut seniores de Rota ad 
medietate et quantum potuerit redimere Sans Aiz tantum recuperet 
in medietate de expleto de illa vinea et avere supranominato XVim 
solidos377 denariorum et I kafiz et II sestarios378 forment et I kafiz 
ordei et II sestarios379 usque ad ora que laborare debet que fiat datum 
quandoque annum voluerit vel potuerit dare. Et si abuerit a vendere 
illa vinea Sans Aiz aut suos filios ut vendat ad laudamentum de bonos 
homines ad seniores de Rota et conpleant precium super istum qui 
est super scriptum.

370. Abreujat en Glm.
371. b: Sansaiz. Hom comprèn molt millor aquest antropònim si el representem 

com a dos noms diferents.
372. Abreujat en slos, amb una titlla.
373. Abreujat en k. També les altres vegades que, més endavant, s’esmenta 

aquesta paraula.
374. Abreujat en for.
375. Abreujat en ss.
376. Abreujat en or.
377. Abreujat en slos, amb una titlla.
378. Abreujat en s.
379. Abreujat en ss.
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Et ego Sans Aiz et mea380 mulier Sanza381 hoc laudo et confir-
mo visores et auditores Enech,382 elemosinarium de Rota, et Guillem383 
Pere et Ramon384 Ez et Martin Galin.385 

Et ego Petrus, presbiter, scripsit per preces de superscriptis  
hominibus.

417

1161 (o 1162), març, 14
Donació comtal. Ermengol [VII], comte d’Urgell, i la seva muller Dol-

ça, comtessa, donen a Arnau Gras unes cases i un mas que tenen 
prop de Santa Maria Magdalena, dues parellades d’alou al Segrià 
(vers Vallporcar), dues parellades d’alou i unes cases a Bell-lloc, 
una sort de terra, dedicada a vinya, a la Palomera, dos camps a 
Fontanet, on es pot sembrar un cafís de blat, i un hort en aquesta 
mateixa partida de Fontanet. Se n’esmenten les afrontacions. 

 [A] Original perdut.
 B*  ACL, LP_01560 (signatura antiga: calaix 178, núm. 6722). Pergamí en bon estat 

de conservació, una mica enfosquit a la dreta. Mides: 31 cm per 17,5 cm.  
Escriptura carolina. Trasllat de l’any 1204.

 C ARB (ACA), SJJ, perg. 618, arm. 11. Trasllat de l’any 1223.
 D ARB (ACA), SJJ, secció 3a, lligall 1127, còdex 4 de Gardeny, p. 3-4. Resum 

del segle xviii.
 a BerTran, 1984, doc. 8, p. 161-162.
 b SaroBe, 1998, doc. 110, p. 220-221. Data: 1162, març, 14. Ex C.

Si datéssim aquest document segons el còmput florentí s’hauria escrit l’any 1162; 
si no és així, fou fet encara l’any 1161. De fet, com ja hem assenyalat, fins l’any 
1180, ens decantem, malgrat dubtar molt, per la segona possibilitat. En aquest 
document trobem esmentat Peire de Lobeira, que tenia una terra a Fontanet; 
pel que fa a aquest home, vegeu J. BolòS - J. moran, Abusos comesos a Lleida 
per Peire de Lobeira, Institut d’Estudis Catalans, Barcelona, 2017. Cartografia: 
figs. 5, 27, 28, 67.

In386 Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quoniam ego 
Ermengaldus Dei gratia comes Urgellensis et uxor mea Dulcia co-

380. Repetit una segona vegada.
381. Al davant de Sanza, hi ha una lletra (h, hoc) escrita per error.
382. Segurament ha d’ésser Enard o Enardus.
383. Abreujat en Glm, amb una titlla.
384. Abreujat en R.
385. Abreujat en Gªln, amb una titlla.
386. En B: Hoc est translatum fideliter scriptum VIº kalendas iunii, anno ab 

incarnacione Domini Mº CCº quarto.
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mitissa donatores sumus tibi Arnaldo387 Gras et proieniei tue ipsas  
casas et ipsum mansum quod habes ad Sanctam Maria<m> Magda-
lenam388 et tenes, et duas pariliadas alodii in Segria et duas pariliadas 
alodii ad Belloc et casas ad Belloc et una sort de terra a la Palomera, 
per vinea, et duos campos in Fontaneto seminatura ad unum kaphic389 
de blat. Casas de Sancta Maria Magdalena habent affrontationes ex 
una parte in Bernardo Malferit honor et in Bertrando Catela390 honor 
et in carreira que vadit391 ad Sancta Maria Magdalena. Et alodium 
de Segria habet affrontationes in alodio de episcopo et in honor de 
Poncii Pelat et in valle Porcarcar et de quarta in turre de filiis Ramon 
Ramon. Et una alia pecia de Segria habet affrontationes in Petro 
Ramundi de Senaoia et in carreira de Albesa et in honor de Pon-
cio Pelat et de quarta in Berenger de Munels. Et alodium de Belloc 
habet affrontationes in honore Iohannis de Albesa et in honor Petri 
Armerici et in honor Arnaldi392 d’Arduval393 et de quarta in reguer. Et 
terra de Palomera affrontat in honor Petri Tolsa et in terra Beren- 
ger de Munels et in terra Bernardi Morrut394 et in cequia. Et duo cam-
pi de Fontanet, unus affrontat in terra episcopi et in terra Berenger 
de Torrogia et in brazal, et alius affronta<t> in terra Poncii de Sancta 
Fide et in carreirra395 que intrat Ylerde396 et in alodio Arnaldi397 de 
Benavent. Et iterum398 dono tibi unum ortum in Fontanet et affronta 
in Petro Vacca399 terra et in Bernardo de Blumat400 et in Petro de Lo-
beira401 terra. Et quantum402 continetur infra istas affrontationibus 
iam dictas et isti termini ambiunt sic donamus vobis iam dictos et 
posteritati vestre. Quantum superius dictum est in vestro dominio 
proprio alaudo francum et liberum ad omnes vestras voluntates fa-
ciendas, salva nostra fidelitate et de nostris successoribus sine omni 

387. Abreujat en A.
388. Abreujat en Magdal, amb una titlla.
389. Llegiu cafís.
390. Sic. b: Catala.
391. b: vadus.
392. Abreujat en A.
393. Escrit darduval. a: d’Ardivial.
394. a: Mortut.
395. Sic.
396. b: Ypar.
397. Abreujat en A.
398. b: itere.
399. b: Nacea.
400. a: Bluriat. b: Blunat.
401. a i b: Lobera.
402. b: quant.

599Col·leCCió diplomàtiCa de l’arxiu Capitular de lleida

vestro enganno. Et si quis homo vel femina ad irrumpendum venerit 
contra huius donationis vobis in duplo componat. Et post ista carta 
firma permaneat omnique tempore. 

Acta ista carta donationis in mense marcii, IIº idus, anno ab in-
carnatione Domini millesimo C LXº I. 

Sig+<num> Ermengaldi comite, sig+<num> Dulcia comitissa 
Urgelli, qui firmamus et laudamus istam cartam donationis et ad 
testes firmare mandamus. Sig+num Gumbaldi de Ribeles. Sig+num 
Iohannis de Albesa. Sig+<num> Bernardi de Lavancia.403 

Sig- (signe) num Iterii, qui scripsit ut supra.404 

418

1161, abril, 2
Venda. Pere de Subirats i la seva muller Arsèn venen a Vigó de Volta 

les cases que tenen a la ciutat de Lleida per cinquanta-set moraba-
tins lupins o aiadins. Aquestes cases, que havien estat d’Arnau de 
Ponts, eren empenyorades a Guillem Català i abans havien per-
tangut al sarraí Avinfoge. 

 A*  ACL, LP_03429 (signatura antiga: calaix 081, paquet 1, pergamí 04). Per-
gamí en bon estat de conservació. Mides: 22 cm per 12 cm. Escriptura 
carolina feta amb molta cura.

Sit notum cunctis quod ego Petrus de Subirads et uxor mea Ar-
sendis vendimus tibi Vigoni de Volta et tuis illas nostras casas quas 
habemus in Ylerda, dono Arnaldi de Pontibus, quas Guillelmus Cata-
lani tenet in pignore cum ingressibus et egressibus suis, que fuerunt 
Avinfoge sarraceni. Has namque casas vendimus tibi et tuis per LVII 
morabetinos405 bonos lupinos vel aiadinos,406 ita ut teneas deinde et 
possideas potenter et integriter libere et quiete per cuncta secula ad 
perficiendum omnes tuas tuorumque voluntates. Et tradimus eas de 
nostro iure et transferimus in tuum tuorumque posse.407 Si quis hoc 
fregerit in duplo componat. 

403. a: Lavanza.
404. En B: Sig+num Guillelmi de Pulcro Loco, ARNAUDUS, sacerdos, qui 

hoc (signe) fecit, testes huius translati. Raimundus de Speluncha, qui hoc translatum 
scripsit, hoc (signe) fecit die et anno quo supra. 

405. Abreujat en mob.
406. Fan referència a les monedes d’or andalusines encunyades per ‘Abdallah ibn 

‘Iyad i per Muhāmmad ibn Sa‘id ibn Mardanīs, el rei Llop.
407. Després hi ha dues mitges línies en blanc.
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Actum est hoc IIIIº nonas aprilis, anno Mº Cº LXº Iº abincarnato 
Dei filio. 

Sig+num Petri de Subirads, sig+num Arsendis uxoris eius, qui 
hoc laudamus et firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Bono 
Vasal de Moron.408 Sig+num Bonifacii. Sig+num Turehi. Sig+num 
Maniant.409

Bernardi levita, qui hoc scripsit (signe) die et anno quo supra. 

419

1161, maig, 14
Donació. Toda de Castarlenes, filla de Minaia, Berenguer de Millera, 

Berenguer de Benavent, Guillem de Benavent, Frontí, Bernat de 
Benavent, Marina i Sança donen a Sant Vicenç de Roda i als seus 
canonges l’església de Vilacarle (municipi de Tor-la-ribera). Ho do-
nen per les ànimes de Berenguer Gombau, Gombau de Benavent 
i Guillem de Capella.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0517 (carpeta 11, núm. 705). Pergamí en bon 
estat de conservació, amb alguna taca petita, algun forat poc important i 
algun plec. Mides: 27,5 cm per 26 cm. Escriptura carolina; les lletres són 
grosses. Al revers: “A, n. 40, 1161”, “Villacarle, donación”.

 a caSTillón, 1991a, doc. 9, p. 62. Data: 1161, febrer, 12.
 b Grau, 2010, doc. 246, p. 464-465. Data: 1161, maig, 14.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego domina Tota, filia 
de Minnaia410 et domina de Castrelenas, et ego Berenguer de Millera 
et Berenguer de Benavent et Guillem et Frontin et Bernard et Mari- 
na et Sancia donamus et offerimus Deo et Sancto Vincencio et canoni-
cis ibidem Deo servientibus tam presentibus quam futuris, ecclesiam  
de Villa Carlle, cum omnibus suis pertinenciis, ut habeat et possideat 
Sanctus Vincencius et canonici ibidem Deo servientibus per secula 
cuncta, pro redemcione anime domini Berengarii Gonbaldi et fratris 
sui Gonbaldi de Benavent et pro anima Guillelmi de Capella, qui-
bus requies sit. Si quis hoc donum nostre caritatis ecclesiastica se-
cularisve persona infringere temptaverit in primis iram Dei incurrat, 

408. moro amb una titlla. També podria ésser Moreo.
409. maiant amb una titlla. També podria ésser Maianet (de Manyanet).
410. a: Minnania. De fet, és el mateix nom que l’usat pel senyor castellà Álvar 

Fáñez, que va viure entre els anys 1047 i 1114, sota el govern d’Alfons VI de Lleó. Minaia 
s’ha interpretat com a mi anai, ‘el meu germà’ (amb una barreja de castellà i basc).
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et cum Iuda traditore et Datan et Abiron in inferno inferiori locum  
possideat. 

Sig+num ego domina Tota de Castrelenas, sig+num Berenguer 
de Millera, sig+num Berenguer de Benavent, sig+num Guillem de 
Benavent, sig+num ego Gonbald de Benavent, sig+num ego Frontin, 
sig+num ego Bernard de Benavent, sig+num ego Marina, sig+num 
Sancia, qui hanc rogavimus cartam scribere et testes firmare. 
Sig+num Berenguario Mercer de Montson, teste. Sig+num Martin 
Petriç teste.

Facta huius donacionis pridie idus madii carta anno dominice 
incarnacionis Mº Cº LXº Iº. 

Acenarius capellanus de Montissoni, rogatus qui hanc cartam 
scripsi et hoc sig- (signe) num feci.

420

1161, agost, 8
Memorial. Carta de remembrança feta per Guillem, bisbe de Lleida, 

pels canonges de Sant Vicenç de Roda, i per Sança —filla de Pere 
Martí (jutge de Llaguarres) i de Dodeta, i casada amb Martí. Es 
recorda la donació feta per Osset d’Aler a Sant Vicenç d’una ter-
ra al terme del castell de Llaguarres, al Forn Calquer, de la qual 
s’esmenten les afrontacions. També s’hi recorda el contracte per a 
plantar vinyes que acordaren els canonges de Roda. Així mateix, 
es fa esment del bescanvi que feren els canonges i Sança de la part 
que tenia la canònica de Roda d’aquesta vinya a canvi d’una altra 
vinya situada al terme de Lasquarri, al lloc anomenat Camp Amo-
rós Sotirà, a les Malloles. També se n’esmenten les afrontacions i 
la procedència.

 A* BC, Reserva, perg. 93, reg. 1777. Pergamí en bon estat de conservació. 
Mides: 21,5 cm per 16,5 cm. Escriptura carolina. Amb lletres partides a 
la part superior del pergamí. Al revers: “Q, núm. 41, 1161”, “Laguarres. 
Donación”, “Carta donationis cuiusdam terre in castro de Laguarres [...]”.

 a Boix, 1987, doc. 8, p. 71-72. Data: 1161, agost.
 b Grau, 2010, doc. 247, p. 465-466. Data: 1161, agost, 8.

Cuncti presentes atque futuri sciant quoniam hęc est carta me-
morie que fuit facta inter domnum Guillelmum,411 Ilerdensem epis-
copum, et seniores canonicis de ęcclesiam Sancti Vincentii Rote, 

411. Abreujat en gllm, amb una titlla.
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videlicet Petrus prior et Raimundus archidiachonus et Raimundus, 
Sancti Andreę Arravensis prior, et Ainardo helemosinario et Guillel-
mus sacrista et Guillelmus prior et Raimundus capellanus et Beren-
garius camerarius, et filia de Petro Martino, merino de Laguarres, 
et de Dodeta, uxore sua, nomine Sançia. Quem miles nomine Orse-
tus de Alero, dedit ad obitum suum pro redemptione anime sue ad 
supradictam ecclesiam Sancti Vincentii Rote et ad canonicis unam 
terram quem tenebat et habebat infra terminos castrum Laguarres, 
in loco ubi dicitur Forn Calcher. Afrontat ex parte orie[n]tis in vi-
nea de Arnall Stevan qui fuit et nunc est de filiis suis, de occiduo in 
terras de Martin Çida et de Galin de Turre. Et canonici Sancti Vin-
centii dederunt ipsa terra ad supradicto Pere Martin et ad uxore sua 
Dodeta et ad genero suo Martino et ad uxore sua supradicta Sançia 
ut hedificassent et plantassent eam vineam, et quando habuerint 
eam plantatam et hedificatam dividissent per medium. Et ego, su-
pradictus Petrus Rotensis prior, simul cum aliis senioribus canonicis 
iamdictis facimus concamium de nostram medietatem de ipsam vi-
neam iam dictam ad supradicta Sançia, uxor Martini. Et ipsa Sançia 
dedit nobis canonicis aliam vineam infra terminos castrum Alasquar 
qui eam et supradicto viro suo Martino advenit de comparatione et 
comparaverunt de Ennego Sanz et de uxore sua Garsen et de filiis 
suis Garcia et Sancio et Petro. Est autem supradicta vinea in loco 
ubi dicitur Campo Amoroso sutirano, in ipsas Maliolas. Afrontat ex 
parte orientis in vinea de Montaner, de occiduo in vinea de Iohan de 
Pere Sanzio. Tali videlicet pactu et convenientia ut canonici de iam 
dicta ecclesia Sancti Vincentii, tam presentes quam et futuri et su-
pradicta Sançia et filii sui et omnis posteritas sua teneant et habeant 
et possideant supradictas vineas franchas et ingenuas ad sua propria 
voluntate facere sicut suprascriptum est. 

Et sunt fideiiussores de salvetate ex parte canonicis ad Sancia 
et ad posteritate sua Guillem412 Baron de Alasquarr et ad ecclesiam 
Sancti Vincentii et ad canonicis Guillelmus de Felegares, gener de 
Raimundo Durandi de Podio Regi. Et est manifestum.

Sig- (signe) num Guillelmus, Dei gratia Ylerdensis episcopus. 
Sig- (signe) num Petrus prior. Signum <(signe)> Raimundus archi-
diachonus. Sig- (signe) num Raimundus Arravensis prior. Sig- (sig-
ne) num Ainardus helemosinarius. Sig+num Guillelmus sacrista. 
Sig- (signe) num Guillelmus prior. Sig+num Raimundus, capellanus. 

412. Abreujat en gllm, amb una titlla.
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Sig- (signe) num Berengarius camerarius. Sig+num Sancia qui hanc 
cartam mandaverunt scribere et testes firmare et suas signas face-
rent. Sig+num Bernard de Alasquarr. Sig+num Bernard, filius Cheno. 
Sig+num Pere de Lavandera, filius Maria.

Facta ista carta VIº idus augusti, anno ab incarnacione Domini 
Mº Cº LXº Iº, regnante Raimundo Berengarii, Barchinonensium co-
mite princebsque regni Aragonis et marchio Ilerde et Dertose. 

Ego Ermengaudus, diachonus de ęcclesiam Sancte Marie de 
Alasquarr, qui hoc vidi et audivi et hanc cartam scripsi et hoc sig+num 
feci die et anno quo supra.

421

[1150-1161], setembre
Venda. Garcia de la Llena i la seva muller Maria i Pere Martí i la seva 

muller Belença venen un camp de terra a Bernat de Puiverd. 
Aquest camp és situat al terme de Llaguarres, al lloc de Puiverd, 
al costat de les cases d’aquest lloc. Se n’esmenten les afrontacions. 
Ho venen per deu sous grossos i quatre argenços, més tres sous 
lliurats en fer aquest document. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0544 (carpeta 11, núm. 662). Pergamí en bon estat 
de conservació; amb alguna taca poc important. Mides: 23,5 per 11 cm  
(o 14,5 cm). Escriptura carolina. Al revers: “H, n. 41, 0.”

 a Grau, 2010, doc. 250, p. 467-468. Data: [1149-1161], setembre.

Com fa constar Grau, el fet que es faci esment que Ramon Berenguer [IV] era 
marquès de Lleida ens obliga a afirmar que aquest instrument fou fet després 
de l’any 1149 (la ciutat fou conquerida el 24 d’octubre d’aquest any). D’altra 
banda, aquest comte de Barcelona morí el mes d’agost de 1162, cosa que fa 
pensar que aquest document no va poder ésser escrit més tard de l’any 1161.

In nomine domini nostri Ihesu Christi. Ego Garcia de la Lena 
cum uxor mea Maria, et ego Pere Martin et uxor mea Belenca413 faci-
mus vobis carta de uno campo de terra, vobis domino Bernard414 de 
Puio Verd. Et est ipsa terra in termino Laquarres, in loco ubi dicitur 
a Puio Verd; per capud ipsas chasas de vestros homines de Puio Verd. 
De oriente vos metipsos comparatores, de occidente via publicha, de 
aquilonem vos metipsos comparatores. Et ego Bernard de Puio Verd 

413. Cal llegir Belença.
414. Abreujat en brd, amb una titlla.
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dedi in ipsa terra precio placibile X solidos grossos obtimos et IIIIor 
argenceos. Et per ipsa carta III solidos de diners et nichil de ipso pre-
cio aput vos415 non remansit. Et est manifestum quod si ego Garcia 
aut Pere Martin aut uxores nostras aut filiis nostris vel filias aut pro-
pinquis nostris aut nullus homo vel femina qui ista416 terra inquietare 
voluerit in duplo componat et ista carta stabilis et firma permaneat.

Facta ista carta in mense septembrio, anno regnante Raimundus 
Belengarius,417 chomite B\a/rchinona et princebs Aragon et marchio 
Tortose et Ylerde. Sig+num ego, Garcia et Pere Martin, qui ista carta 
mandavit scribere et testes firmare. Sig+num Martin Solan. Sig+num 
Pere Saion. Hoc sunt testes. Bonet Mir de Astaran et Martin de Asta-
ran, frater Lorint, sunt fidancas de ipsa terra de salvetate a domino 
Bernard de Puio Verd et vestra mulier domna418 Sanca.

Raimundus, abbas Sancti Martini, ista carta scripsit et hoc sig-
num (signe) fecit.

422

1161, octubre, 21
Donació. Guillem, bisbe de Lleida i de Roda, dona als canonges de 

Sant Vicenç de Roda l’alou que té a Rialb, tant si és erm com si és 
poblat. Havent mort, ha de continuar essent de l’església de Roda i 
els canonges han de commemorar l’aniversari de la seva defunció. 

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0471 (carpeta 10, núm. 584). Pergamí en bon estat 
de conservació. Mides: 23 cm per 29 cm. Escriptura carolina. Al revers: 
“A, n. 11, 1161”, “Puebla, donación”, “19”.

 a Grau, 2010, doc. 248, p. 466. Data: 1161, octubre, 21.

L’episcopat de Guillem Pere fou llarg. Havia començat a Roda, l’any 1143. Cal 
pensar que aquest any 1161 ja devia ésser un home gran, fet que el va portar 
a fer aquesta donació per a la seva ànima. Tanmateix encara va viure quinze 
anys més. Aquest indret de Rialb devia ésser al costat del riu de Carrasquer, 
potser a prop de la Pobla de Roda (com diu una de les notes que hi ha al 
revers del document).

Dum fragilitas humani generis pertimescit ultimum vite tempus 
subitu transposicione venturum oportet ut inveniat unumquemque 

415. Després venditore, ratllat al damunt.
416. ista, amb tanmateix una titlla al damunt (istas).
417. Sic.
418. Abreujat en dona, amb una titlla.
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hominem paratum ne sine aliquo boni operis respectu migret de hoc 
seculo. Et ideo cum in suo iure et potestate consistit preparet viam 
salutis per quam ad eternam valeat beatitudinem pervenire. Igitur, 
in Dei nomine, ego Guillelmus,419 Dei providentia Ilerdensis seu Ro-
tensis ęcclesie pastor divino instinctu delictorum meorum vincula 
solvere cupiens, Rotensis ęcclesie canonicis karisimis filiis et fra-
tribus meis Deo canonice servientibus, pro remissione peccatorum 
meorum et successorum meorum, dono et concedo atque in perpe-
tuum, spontanea voluntate, totum alodium quod in Rialbo tenebam, 
eremum et populatum, ad victum eorum confirmo, ut semper quiete 
et secure possideant. Tali pacto ut post obitum meum semper in Ro-
tensi ęcclesia memoria mei sit et in aniversario meo canonici hono-
rifice reficiantur. Si quis vero successorum meorum aut clericorum 
aut laicorum istud donum nostre karitatis alienare, aufferre vel mu-
tare temtaverit ex parte Dei omnipotentis et nostra sit maledictus et  
excomunicatus et morte Ananie et Saphire damnetur et a corpore  
et sanguine Ihesu Christi sit alienus. Qui vero donacioni et scriptis 
nostris consenserit partem habeat in regno Dei et inter filios Dei in 
libro vitte iustus scribatur et sit benedictus eterna Domini benedic- 
cione et corpus et sanguis Ihesu Christi sit ei in vitam eternam. Amen. 

Facta carta huius donacionis anno incarnacionis Domini Mº Cº 
LXº Iº, XIIº kalendas novembris, luna XXº VIIIº.

Sig- (signe) num Guillelmi episcopi.420 Sig- (signe) num Petri 
de Benasch, prioris. Sig- (signe) num Guillelmi, prioris claustrensis. 
Sig- <(signe)> num Raimundi, archidiaconi Beneventani. Sig- (signe) 
num Ainardi, elemosinarii. Sig- <(signe)> num Raimundi, Ylerdensis 
archidiaconi. Sig+num Bernardi Amelii, archidiaconi. Sig+num Gui-
llelmi, sacriste. Sig+num Berengarii, c\h/amerarii. Sig+num Bernardi 
Cipiliensis. Sig- <(signe)> num Odonis. Sig- <(signe)> num Raimundi 
de Stada. Sig+num Raimundi capellani et cellararii. Sig- <(signe)> 
num Martini Osche.

Arnaldus canonicus rogatus scripsit et hoc sig- (signe) num  
fecit.421

419. Abreujat en Gllm, amb una titlla.
420. Signatura autògrafa.
421. El darrer mot, amb les lletres molt espaiades.
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423

1161, octubre, 28
Concòrdia. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb els canonges de Llei-

da i de Roda, fa escriure una carta de concòrdia entre l’església de 
Roda i la de Sant Just de Falç, a causa de les moltes desavinences 
que hi havia hagut amb relació a l’església de Santa Maria de Tol-
ba. Guillem dona a Ramon Berenguer, “abat” de Sant Just, i als 
clergues de Falç l’església de Tolba, a canvi que siguin obedients al 
bisbe de Lleida i al prior de Roda. A més, han de donar a Sant Vi-
cenç de Roda els delmes de Santa Maria de Tolba i, com a aliment 
dels canonges, tres cafissos de forment, tres d’ordi i tres “metres” 
de vi, tot a mesura de Roda, i encara, per Sant Joan, forment, vi, 
dos moltons, un llat (o costat) d’un porc i mel.

 A* ACL, Fons de Roda, RP_0268 (carpeta 7, núm. 436). Pergamí en bon estat, 
però amb algunes taques, sobretot a la banda dreta. Mides: 32 cm per 30 cm.  
Escriptura carolina, ja una mica trencada. Amb lletres partides a la part 
inferior del document. Al revers: “H, n. 37, 1161”, “De Tolba”.

 a caSTillón, 1981, p. 239-240, nota 20.
 b Grau, 2010, doc. 249, p. 466-467. Data: 1161, octubre, 28.

I[n nomine] Domini. Ego Willelmus422 Dei gratia Ylerdensis 
episcopus, cum comuni consilio et voluntate omnium Y[lerdensium 
sive Ro]tensium canonicorum, facio hanc cartam concordie et pa-
cis inter ecclesiam Rotensem et ecclesiam Sancti Iu[sti de Fal]cibus. 
Post multas discordias et contenciones que fuerunt inter canonicos 
Rotenses et clericos Sancti Iusti super ecclesia Sancte Marie de Tul-
ba, ego Willelmus423 episcopus et Pet[rus] Rotensis prior, cum ceteris 
archidiaconibus et canonicis Ylerdensibus sive Rotensibus, amore 
pacis et concordie, statuimus huiusmodi convenienciam cum Rai-
mundo Berengarii, abbate Sancti Iusti, et ceteris eiusdem ecclesie 
clericis et presenti scripto firmamus. In primis scilicet ut pro donaci-
one quam facimus ego Willelmus424 episcopus, cum ceteris predictis 
fratribus, pro nobis et successoribus nostris Raimundo abbati et cle-
ricis ecclesie Sancti Iusti et successoribus eorum de ecclesia Sancte 
Marie de Tulba et omnibus eius pertinenciis, ipse Raimundus abbas 
promittit obedienciam dompno Guillelmo, episcopo, et Petro, Ro-
tensi priori, et successoribus eorum, pro se et successoribus suis, et 
donent per unumquemque annum Deo et Beato Vincencio omnem